Illud postremo tandem hoc loco erat nobis præpositum, vt tractaremus de nonnullis inorbis, & symptomatis, quæ majori ex parte in pestilentia solent evenire: Sed cum illa varia sint, & multa, quæ omnia persequi nimis opérsum, & longum esset, ex pluribus carbunculos, & bubones feligere, atque eorum curationem tradere statuimus, quod hæc ceteris magis frequentia sint, & periculosa. Ne maculis quidem, quæ petrichias vocant, pariter dicendum fuerat; sed diffusè de iis iamdiu tractauimus in curatione febris pestilentis: ad quem locum huūsmodi tractatio magis videtur pertinere. Itaque tractatus de curando carbunculo, & bubone, illud primum memoriam est repetendum, quod proprio libro diffusè statutum est; totius pestilentie summanam non aliunde originem ducere, ac propriam formam consequi, quam ex vñctimenti, insigni, & singulati quadam luminosum putredine, quos quidem vt pote naturæ noxios, infestos, ac maximam vim inferentes omnia adhibito conatu, aut extra corpus expellere, aut certe ad curam, communè totius corporis emanatorium, aliasque partes ignobiliores transmittere illa perpetuo conatur; quemadmodum in alijs quaque vñctimenti præpoductum omnibus extra appare solent maculæ, & alia indicia, de quibus tum alij, tum maxime Galen, loci sunt.

Ceterum, vt sunt varij propositi humores putridi, crassiores, vel tenuiores, benigniores, vel maligniores, vt varia sunt corporis partes, quæ potissimum laborant, vt demum natura, & vis magis, vel minus valer; ita multiplices, variae varijs in lo-

cis, ac vario tempore apparent illorum eruptiones: quas si leues fuerint, & summā cūtem tantum attingant, Græcis in vniuersum *ηεια θηυα* appellari nos existimamus: nam hoc nomine, de quo nostrates medici acriter disputare solent, ut alio loco diximus, & *σπαρτιανός*, & *πονθάργα*, & *ιανθίδης*, & *καρκίνος*, & alia multa, leuiorū tumorū genera comprehendunt nos arbitramur. Si vero illæ sint grandiores, aut planæ aut aliquo tumore notabiles, variis nominibus appellatūr, *φληματα*, *ερυθρελατα*, *herperes*, *anthracēs*, *bubones*, *parotides*: de quibus omnibus ceteri medici passim, Hipp. priuatum in pestilenti sua constitutione diffuse loquuntur est. Porro antequam huiusmodi tumorū curationem aggrediat, illorum naturam indicare, ac propriam formam describere decet, vt vnuſquisque morbos gravissimos, & periculissimos agnoscat, ne ye aliquis hac in re contingat error, vt forte carbunculum, vel bubonem malignum, tanquam nullius momenti, & periculi malum negligamus, vel contra alios tumores omnino leues, & ab omni periculo alienos, carbones, & bubones pestilentes temere, & turpiter censēamus. Atque hoc eo libentius facimus, quod hoc ipso tempore, dū hac scribimus, atque ita iubente magistratu, salubritatis urbis munus medicum sustinemus, iis de reb. sed numero disputare, ac fere digladiari mihi contigit aduersus ignaros quosdam, ne dicam insanos, aut flagitiosos homines, qui aut quæstu illiberali, & sordido capti, aut morbo nescio quo animi affecti, quanlibet maculam, & leuissimum quenque tumorem, vel homini aliquo perfecte sano, sine febre, sine dolore, ad sumnam fine malo, carbonem, & bubonem pestilentem nominare audent; adeo vt ciuitas Deci Opt. Max. beneficio iam incolmis atque ab omni morbo pestilenti fere libera quorundam nebulonū malitia, qui diligentiam magistratus, & omnia in deteriorem partem interpretantur, apud vicinas urbes, & omnium maxime illustris. Venetias adhuc male audiat, & tanquam seu pestilenta contaminata communī commercio sit interdicta. Sed rem aggredior. Quem carbonem, sive carbunculum Latini, anthracēm Græci, prunam, & ignem persicū medici Arabes appellat: quanquam huius ætatis chirurgi inepte, ac temere anthracē peculiari nomine vocant, qui omnino est deterior, & malignior, & illum à carbunculo insigni veneno, & malignitate distinguere solent. De carbunculo varis in locis tractat Gal. quinā humores illum efficiant, quæ propria sit illius forma, & quæ symptomata eum sequantur, sed nullibi magis accurate, quam libro de Art. cur. ad Glauc. iis verbis, Cū sanguis adiudicatum calidus, & crassus est in quacumque partem cōficitur fluixerit, hanc exurit, vleusque cum crusta efficit; quiequid vero circumstat, inflammationē attollit fuerūtē, graniterque dolentē. Vocatur autē huiusmodi affect⁹ carbunculus. Quod si influens sanguinis niger fuerit, crassus, faculentus ac feruidus, qualis est prior, admistaque sanies quandam tenet habeat pustulae in cutis superficie oriuntur his, quæ ex igne sunt similes, sub quibus ruptis crustosum vleus inuenitur: est & hic affectus etiam carbunculus. Ex quo loco, & aliis huic cōsenientibus facile vnuſquisque potest intelligere, carbunculum Gal. ex influētē sanguine nigro, crassoque, ac faculentō, terre que feruētē atque impense calido ortū ducere, cui si tenues quædā humiditates admista fuerint, pustulae quædam ambustis consimiles per summa cutis excitari solent, quæ certe inflammationē recentiores carbunculum cum pustula nominant. Quæquā vero carbunculus & circa pustula, pustulasve aliquando nascitur, tamen quonibus in vniuersum crustosum vleus sit. Diximus autē circa pustula, pustulasve, quoniā vna dūtaxat interdū pustula maiuscule cum

Lib. 2. ca. 1.

cum hoc morbo exoritur, sepius vero non vna tantum propria propria erupit, sed multæ exiles, ver luti milij sc̄mina cr̄bra in particula residētes: quibus ruptis perpetuo crustaceum vleus prouenit, quale ferramenta carentia solent excitare. Porro autem crusta ipsa modo cinereum colorem, modo nigrem quendam præ se fert, coque in loco leuati cutis non potest, sed inferiori carpi quasi affixa est: caro circumiacens in summatu, ac feruidam peruenit inflammationem, qua colete nigrescit, splendetque bituminis, & picis modo, veluti si pluseculo rubro minus misceas nigri: talis enim est color bils exacte attra.

Atque hæ quidem proprie videntur nota carbunculi ex ipso affectu desumptæ: quibus deinceps accedit grauis, & molestus admodum laborantis particulæ dolor, perinde ac si vinculis esset vehementer consticta: necesse quoque qui ita sunt affecti, febricitare nos existimamus, quanquam alij alter sentiunt. Demumque laborantes, si carbunculus sit malignior, naufea quoque & frequenti vomitu, ac omnimoda appetitus prostratione, aliquando etiam tremore cordis, palpitatione, frequenti animi defectiōne, alisque huiusmodi vertendis symptomatis misere torqueri consuererunt. Hæc nos ex Gal. pluribus in locis, ac Ioann. Tagaultio viro doctissimo, qui fere omnia ex Gal. transcripsit. Porro ex iis iam facile vnuſquisque potest intelligere, in quanto errore versentur non solū vulgares plerique omnes, sed etiam medici quicunque plures tumores quiduis aliud, quam carbonis speciem referentes, ab omni seu symptomate, adeoque ab omni periculo alienos, magna frōte, ac supercilios carbones legitimos esse prædicant. Nescio an aliquādo mihi risum magis quam stomachum moueri contigerit, audiens imaginarios istorum carbones absque vlo præsidio postridie sanatos fuisse. Quod si omnis carbunculus quovis tempore morbus est malignus, & periculosus, vt ille pestilentia tempore sit longe malignior, & periculosior, necesse est. Carbunculorum (ait Gal.) perpetuo est periculosis affectus, nam ex virtutis constat humoribus: quare nunc erat verisimile fuisse pernicioſissimum eum, qui ultra natum malignitatē, etiam quam status affectebat, adiunctam haberet. At vero si quis adhuc magis distincte huius horribilis morbi signa prognostica intelligere cupit, quanquam omnis carbunculus morbus est acutus, & periculosus, omnī tamē pestilens est Auic. & maxime lethalis, qui in emunctoriis, & prope mubra principia enascitur. Sic apud Celsū si circa stomachum, sive cesophagū, faucesve ille incidat, subito spiritu saeper elidit. Auic. pariter minus lethalis est carbunculus, qui primam rabet, deinde citrinus apparer; qui vero liuescit, aut nigrificat, nemine ferè non iugular; nullus tamē ex sua natura non periculosisſim⁹ censetur. Si demum accidentia, quæ fere hunc morbū comitati solent, plurimum remittantur, spes aliqua nobis promittitur: si vero magis atque magis saeper intendantur, & vehementiora fiant, tunc plane est desperandum. Sed curationem aggredientes, prætermissa in præsentia congrua victus ratione, & aliis capitibus, quæ superius explicata opportune huc sunt transferenda, si alij adhuc sanguinis mittendi principes scopi, statim ab initio vena est incidenta, sanguisque educendus vel ad animi defectum vsque: quæ Gal. Auic. & omnium est sententia. Quod si forte minus timidi nos tamē non audeamus, sanguinem certe copiose & vittere expedir, quādo ònis fere spes salutis in hoc potissimum præsidio posita esse videtur. Neque viros grauissimos in morbo omnium malignissimo, & venenosissimo materiæ venenatæ reuulsionem, & ad interna tractionem pertimescere videmus, quam isti in morbis pestiferis venæ sectione fieri prædicant. Venæ autē secundæ electio ex la-

14. meth. c.
10. 5. de med.
fig. ca. 15.
De temp.
nat. 6. & al.6. Epid. 5. 12.
3. com. 12.3.4. trac. 1. 6.
7. lib. 9. c. 28.

borante in primis particula nobis indicatur: siquidem illud perpetuum est obseruantum, ut vena è directo pertundatur: vnde pro vario partis situ varijs quoque vena, modo superior, modo inferior secati potest. **Sexta vena**, aut etiam primo quoque tempore plerique omnes carbunculi sacrificationem protinus aggrediuntur, & plagijs quidem satis profundis. Alij cucurbitulis, hirundinibus, suetu, medicamentis trahentibus validissimis, ipso demum igne, ac oīnī studio virus vniuersum, & malignum humorē ad locum carbone obfusum euocare, & allucere contendunt. Quae sane curādi ratio (ut dicā ingenue quod sentio) si nullo adhibito iudicio, ac perpe-
tuo administraretur, mihi haud quaquā probatur. Et enim si accidat (accidit autem forte saepius) vt valide adhuc, atque affatim irruat fluxio, vrgeat; dolor vehementissimus, difficile, ne dicā impossibile fore arbitror, si quis illico ad scarificationem, & incisionem veniat, ad medicamenta acerima, atque alias huiusmodi violentas operationes, quin vna rotum malum exasperetur, ingrauecat dolor, augearit febris, malignitati fiat accessio; ac denique amors immanis; & præsentanea consequatur. Quare antequam adhacq; deueniamus, dolorem primū lenire, ac fluxionem impetrū aliqua ex parte cōpescere decet. **Quod profecto** neque à Gale, disciplina est alienum: quanquam vñ laboranti particula medicamenta valde repellentia haudquam admoueri dehinc quę omnis alioqui incipiens inflammatio desiderare videatur, quando eiusmodi fluxione propter humoris crassitudinem atque etiam malitiā auertere nō licet, neque tamē cōtra afflueris is humor ipso Gal. autore permittendus est. Itaque huius rei dōcōmodata cōfidevidentur illa remedia, quæ moderante reprimendo, quoquo modo digerente, tēu dissipare possint. Talia occurunt plurima tum apud antiquos, tum apud recentiores medicos; sed Gal. in primis familiare est cataplasma, tum quod ex plantagine conficitur, tum quod ex lente bis cōcta constat, iis: admista mīta panis in furno cocti, qui quidem sit nec omnino à furure purus, nec nimium eius habens. Huiusmodi cataplasma recentioribus appellatur emplastrum de arnoglossi, cuius forma apud eos est talis. Rec. arnoglossi, lentiū, panis, furnacei an. part. &c. coquuntur in aqua. His gallas addit Auicenna. **Quod si** nos præterea addere velimus aliud medicamentum malignitati resistens, puta lardum, scabiosam, aut aliud simile, hoc apud me fuerit medicamentum initio valde accommodatum.

Aliud Auicen. hac ipse probatur cataplasma, quod constat integris duobus maniis granatis minutatim cōcisis, in acetō decoctis, aut aqua acetosa, quod certe præstansissimum ēstè nos etiam, illoque non solum ad hunc vñsum, sed alias sepiissime vti consuetum. Qui placa-huius generis medicamenta cupit, apud alios copiosam eorum sylvam sibi facile comparare potest. Si vinas maxime dolor vrgeat, vt sepenumero euensis vidithus, huius potissimum, vt diximus habenda est ratio, aliquo adhibito medicamento anodynō, quod illum permulcere omnino, & mitigare possit, quale esset lacrecessis cum pane furfuraceo, succo plantaginis, scabiosa, aut consuili. Sin autem dolor sit remissior, & fluxior tardius tibi moueti videatur, festa vena protinus eiusmodi tumorem scarificare expedit, plagijs quidem ob infestantis succi crassitudinem, satis profundis, quae nimurum, vt Gal. placet, mediocribus sint altiores. Cæterum hoc tempore super ipsum crustosum vlcus, atque eo magis, si membrum putrefit, valens aliquod medicamentum, & quod vehementer exsiccet; imponendum est, cuiusmodi præter cetera Gal. maxime probantur trochisci Andronis, Musæ, Pasioñis, vel Polyde ad sordium crassitudinem vno ali-

quo

quo dulci, vel sapidum. Nostri chirurgi familiaria sunt vnguentū egyptiacum, Apolitolrum, & alia hirtissimodi. Quo loco nulli non constat, in quanto errore ventur vulgaris medici, atque omnium maxime vespibones apud Lazaretum chirurgi personam sustinentes, qui curandis carbunculis solent admodum medicamenta, que concoquunt, & pus mouent; quae quidem non solum importune, sed etiam perniciose adhiberi, adeoque particulæ pottedine augere docet Gal. Interēa ^{14. Meth.ca.} vero quia non modo partis laborantis ratio habenda est, sed etiam proximarum, & circumiacentium, ne scilicet qui iam fluxit humor venenatus illas quoque invadat, & depascatur, vicinæ vnditque partes medicamentis refrigerantibus exsiccatibus, & adstringentibus studiose suar custodiendæ, vulgo defensiva appellant. Tale est vnguentum, quod ex bolo Armena, sanguine draconis, succo plantaginis, portulacea, oleo rosaceo, myrrino, acetō, & aliis id genus medicamentis parari potest. His vndique præsidii aduersus tantum malū agendum est, quæ saepius diē noctiisque sunt permutanda, qao validius suum munus perficiant. Quod si hæc parum proficiant, ad actiora adhuc, quæ ignis vires habeant, & postrem ad ighem ipsum decūsiendū est: siquidē autore Hipp. Extremis mōrbis extrema exquiste remedia optima sunt; Et quæcumque medicamentis non curantur, ferrum curat: quæ vero ferro non curantur, ignis: curat: quæ autem igne non curantur, et existimare oportet inmedicabilia. Cæterum crustam, quæ sub erodentibus medicamentis sequi solet, accommodatis auxiliis à via carne evellere, & radicibus extirpare oportet. Demum celsante iam inflammatione, quod supereft vlcus, primum detergiri, tum medicamentis impletibus curari, ac postrem sicuti reliqua vlcera ad cicatricem perduci debent. Horum autem omnium medicamentorum materia tum apud libros de re chirurgica, tum ipso vsu sati vnicuius patet, vt de illa hic nos longius tractare nō oportet. Inter simplicia medicamenta, quod postrem hoc loco præteriisse nolunt, consolida major inter duos lapides cōtrita magnu: quodam (vt nonnulli referunt) miraculo, carbunculum sanat, & ex toto intra vnum diem intermit, ita vt nulla deinceps curatione egeat præterquam ea, quæ communis est aliis vlcibus. Miranda etiam narrat alii de scabiosa, si credere fas est, nempe quod comesta, vel ex vino portā internos omnes tumores, in primis vero carbunculum ad exteriora protrudit, & insensibiliter dissoluit, discutitque. Atque hactenus de carbunculo satiss.

Bubon nomen Græcum à nostris suscepimus; Galeno tum passionem ipsam, tum patientem particulariter significat: Nam teste Phavorino medici hoc nomine duo notare solent, locum, qui in flexu memoris est ad partes genitales, & phlegmonem in partib. laxis, quas adenas, seu glandulas, vocant; quocunque in loco fuerit, autibus, alis, collo, cubito, sed maxime omnium in inguine: quæ quām: n. glandula omnes propter sui imbecillitatē inter omnes corporis partes maxime opportuna sunt fluxionibus, potissimum tamen tales censendæ sunt, quæ sitæ sunt ad inguinā, quod præter naturam imbecillitatē accedit etiam motus: huius partis frequens vehemens, ritus declinat, & redundat in partibus sèper humiditas vnde facile admodū & prōpte incurrit in tumores, quos speciatim codē cum ipsa parte nomine bubones appellant. Cū autem bubonū dñe sunt differentiae, primus sumptus à causa efficiente, vel exteriore, ac manifesta, vel interiori, ac recondita, priorum generationē in vniuersum præclarus. Gal. tradidisse videtur libro methodi medendi. Memorie tenendū (ille inquit) vt pote sèpe à nobis demonstratū supervacanea, quæ à ^{Liber. 13. cap. 5.} valentiorib. partibus ob redundatiā, vel qualitatē expelluntur, ea in imbecilliores

procumbere, atque hinc accidere, ut glandulae, quas adenas vocant, facile fluxiones recipiant, & maxime quæ rariores natura sunt. Quippe valentius est arteriarum, & venarum, & nervorum, & muscularum cobit, imbecillius autem, ac forte propterea nullum corporum, quæ glandularum sunt natura. Sic igitur sit, ut & propter vlcus, quod in manus, aut pedis digito sit, eiusmodi glandulae in inguinibus, & aliis tum intumescant, tum phlegmone occupentur, cum desfluentem ad ultimos artus sanguinem priores excedent. Quinetiam in collo, & secus aures saepenumero glandulae iis, quibus in collo, capite, vel aliqua vicina parte vlcus est natu, intumescunt. Nominant autem ipsos ademas, cum sic intumuerint, bubones quicunque evidenti, & externa causa fiunt, magna ex parte innoxii sunt, febresque non alias excitate solent, quam diarias. Contra vero si latente, & interna causa oriuntur, plerumque sunt perniciosi, ut pote quos verisimile est fieri ex inflammationibus

4. Aph. 55. viscerum, aut maligna, venenata, pestilentique putredine. Vnde est aphorismus Hippocratis. Febres in adenum tumoribus ortæ omnes malæ, præter diarias. Primum autem (ut de carbunculo diximus) signa studiose sunt inquirenda, quæ bubones pestilentem ab altero non pestilenti separant: ne magna cum artis infamia morbum alioqui salutarem mortiferum, aut non minori cum Recip. periculo, morbum mortiferum salutarem esse existimemus. Siquidem certo certius est, nonnullos aliquando fieri bubones ex causa externa, quales sunt autores febri diarie, ab omni profusis periculo alienos, nonnullos item ex causa interna, quales sunt autores febrium putridarum, & malignarum, ab omni pestis suspitione remotos; qui turpiter inter se, turpius cum pestilentiis commisceri non debent. At vero quantum huicmodi distinctio difficilis, & obscura nonnullis videri potest, si memoria reperamus, quæ prioré libro morborum pestilentium indicia statuta sunt, sat facile, certumque nobis hac de re iudicium ferre licebit. Itaque ut pleraque ailia prætermittamus, quæ de huicmodi signis afferri possent, bubones hoc in primis nomine pestilentes esse existimabimus, si illi sint vulgares, & perniciosi. Illud facile demonstrabit temporis constitutio; hoc morbi malignitas, quantum quidem ex propriis signis intelligere licet: quæ duo maxima, & principia signa perpetuo sunt coniungenda, ne forte (quod plerisque hoc præsertim tempore evenisse vidimus) bubones vel ex causa externa oriundos, vel alinqui sine ullo periculo, perniciosos, ac pestilentes nulla ratione credamus. Porro apparentes bubones, tum alia, tum particularum partes corporis præ aliis laborantes, & à se noxiis humores protrudentes solent indicare: Etenim si in collo, aut auribus apparuerint, cerebrum; sub alis, cor; in femore, & inguinibus, sicut potissimum laborare ostendunt: de quibus Hippocrates. Abscessus veluti bubones significant partes, à quibus erumpunt. Cæterum prætermisso in præsentialiubone non pestilenti, quacunque tandem ex causa ille ortum habeat, de pestilenti nobis dicendum est. Et primum quidem illud omnibus satis compertum esse debet, huicmodi tumores, & materias ad quamlibet partem à natura transmittantur, ut de carbunculo diximus, nusquam, & nunquam ad interiores partes repellendas esse, namque (ut ne huius rei magis determinatam, & nulli non perspicuum rationem afferamus) Gale. censet non solum bubonem, sed aliud quocunque malum in uniuersum, quod ex profundis, & principibus partibus transfertur ad cutem, bonum esse tum signum, tum causam; si vero contra ad interiora, & profunda transferatur, malum: ut non satis mirari possimus, quamobrem inter ceteros Anicenna præsidis aliquando refrigerante,

6. Epid. set. 2. dunt: de quibus Hippocrates. Abscessus veluti bubones significant partes, à quibus erumpunt. Cæterum prætermisso in præsentialiubone non pestilenti, quacunque tandem ex causa ille ortum habeat, de pestilenti nobis dicendum est. Et primum quidem illud omnibus satis compertum esse debet, huicmodi tumores, & materias ad quamlibet partem à natura transmittantur, ut de carbunculo diximus, nusquam, & nunquam ad interiores partes repellendas esse, namque (ut ne huius rei magis determinatam, & nulli non perspicuum rationem afferamus) Gale. censet non solum bubonem, sed aliud quocunque malum in uniuersum, quod ex profundis, & principibus partibus transfertur ad cutem, bonum esse tum signum, tum causam; si vero contra ad interiora, & profunda transferatur, malum: ut non satis mirari possimus, quamobrem inter ceteros Anicenna præsidis aliquando re-

frigerantibus, & adstringentibus ut hinc vereatur, præter rationem, præter Gal. disciplinam, addo & particulare ipsius decretum: quo monet omnibus inflatiuionibus ab initio adhibenda esse medicamenta, quæ refrigerare, & reprimere possint, deinceps, iis quæ sunt de materia (ut ipse loquitur) quas principalia membra expellant. Immo vero videtur omnis ratio persuadere, juuandum eslenaturatum, atque pro virili emitendum, ut à nobilioribus, & internis partibus venenum omne trahamus ad ignobiliores, & externas. Vnde plerique omnes medici eucuribilis, scarificationibus, medicamentis validissimis, & vrentibus, igne ipso, totis virtibus nituntur, atque contendunt, ut venenata materiam euocent, atque huiusmodi tumores protinus aperiant. Quam certe curandi rationem (ut dicam libere quod sentio) non vndeque probare possum. Illud equidem ante omnia diligenter animaduertendum censco, an hac in re natura dominetur, an magis sit dominata, vel ut medice loquimur, an motio critica sit, an symptomatica. Cum enim morbi omnes, qui non sine contentione, & certamine naturæ finiuntur, autore Gal. aut per excretionem, aut per abscessum, crism faciant, eadē certe ratio videatur statuenda bubonum, & cæterorum abscessuum. Generalis autem est lex tam in excretionibus criticis, tum in abscessibus iamdiu tradita, & confirmata, quod que optima sunt, natura mouente fiunt, diebus criticis, non ante statum, & coctionem, & subito ægrum liberant: pessimæ contra, sine motione naturæ, sine ordine dierum criticorum, tum in principio, tum in incremento, & sine villa coctione apparent, & subito ægrum eripiunt. Quam infelicem crism constat inter omnes aut perpetuo, aut certe maiori ex parte in pestilenta fieri. Quod si ita se res habet, quemadmodum certe huicmodi abscessus nulla ratione repellendi sunt, ita aliorum prope omnium sententiam vniuersale probare nequeo, ut protinus, & nullo adhibito iudicio incisionibus, scarificationibus, hirudinibus, igne, & quoctunque violento modo violentum hunc motum iuuare velint: quando huicmodi praesidia sine villo emolumento, & præter naturæ institutum adhibentur, miseteque ægrorum in modum torquent, & affligunt, siveque etiam in maiora pericula trahunt, ut de carbunculo modo diximus. Quamobrem apparente bubone primum quidem si adhuc fluxio perseuerat, & vehementer urget dolor, sedulo hunc aliquo anodynæ medicamento aposto mitigandum ac linendum esse arbitror. Non hic frustra repeto, quæ de totius corporis prouidentia superius diximus, quæ opportune ad hunc locum sunt transferenda. Anodynæ medicamenta, atque huc vñi accommodata nota sunt, & vulgaria, ol. amygdalæ, dñe, chamomelinū, aner binum, roscum compl. pinguedo gallinæ, anaris recens, & alia huicmodi quibus si quod adderetur medicamentum malignitati resistens, scabiosæ succus, melissa, cichorij, borraginis, pentaphylli, ol. è scorpionibus, atque illud maxime Carauitæ, de quo superius facta est mentio, ol. è viperis, quod pariter admirabilem hac in re vim habet, hoc apud me esset medicamentum initio valde accommodatum. Lenito aliqua saltem ex parte dolore, mox ad ea medicamenta accedendum est, quæ valentius attrahere, & materiam coquere possunt, quale esset emplastrum ex cæpis, rad. altheæ, lilio, alb. decoctis, vina cum ol. rosaceo, pinguedine gallinæ tec. & modico fermenti, iis: certe non omisis, quæ malignitatem respiciunt, oleis, aut succis enarratis, pulu. scordij, ireos, aristolochia rot. & aliis id genus.

Neque plures huicmodi medicamentorum forme hue impotens sunt affrendæ, quod illa fere sunt vulgaria, & plerisque omnibus copiose tradita. Si qua in-

loco signa coctionis appareant (neque enim Iesus agendum probo) ille quam primum incidentium est; quamvis non omnino perfectam plane coctionem praefferat, quemadmodum expectare solemus. At vero aperio iam hubone, in promptu sunt medicamenta, quibus ille purgandus est; atque abstergendus, tandemque ad cicatricem perducendus, vnguentum his cum cerato rosaceo, emplastrum diapalma cum ol. rosaceo, non sine aliqua ex his, quae diximus, oleis, succisive malignitati adversantibus, & aliis huiusmodi, quae apud chirurgos facultaria sunt, & manifesta. Denique haec sententia nostra summa est, hos tumores non admodum grauter, & asperre tractando esse, tam incipientes, quam declinantes, cum perpetuo nos ostendit.

3. De simpli porteat operam dare, ut naturam iuuenias, nullo pacto magis vexemus, & labefaciamus illa namque sola, & vera est morborum omnium medicatrix.

A. Astrandis bubones in viuenterum nonnullis maxime probatur ater Atticus, qui propere & bubonion, nostris inguinalis dicitur, non ob id tantum, ut Galeno placet, quod illitus, sed etiam quod suspensus bubones sanare creditur. Ruellius parergum nostrorum tempestatem medicis nobilissimus summopere laudat lymphachiam, de qua refert historiam, quam huic loco liber in serere, quod eius mentionem à ne-

minis factam video. Audiui (inq. Ruel.) de quibusdam rusticis, cum apud Cenomani pestilentia passim grassaretur, multosque subita morte rapererat, tamen ex herba quadam, quam mihi demonstrarunt, remedia quæ sive, qua liberatos peste plurimos affrondabant. Namque alius paulo supra panum, qui iam intumuisse, adalligata deorum pestilens virus impellebat, collectumque tamen inibi rursu regredi, & principes patris repeterent non patiebatur. Sic modico subiecti membro damno reliquum seruabatur corpus. Inde rusticis pellibus, que quod idem est, pestifera cœpta est, appellata. Sed quæ ab his demonstrata opere fuit, nullis dissentientibus notis lymphachia erat.

Cuius miraculi nullam potui rationem inire, nisi quod forsitan suo inspissatu, & adstinctionis munere, quo pollet, venenum ad subditas partes exprimeris excluderet. Ille haec tenus. Atque haec (ut arbitror) de præseruatione & curatione pestilentie generali à nobis tradidisse sufficiunt; ut modo illud viuenterum superesse, videatur, ut postremo hoc loco agendum sit de variis pestilentie generibus, ut variæ illæ causæ solent excitare: qui secundus scopus nobis superius ex Gal. propositus est, quandoquidem à causa tumi præseruando, tum curando, præsidiorum distinctione potissimum sumitur, cum alia præsidia conueniant, quando aer est corruptus, alia quando varius affectus, alia quando purus est, sed aliunde pestis importatur, & malum solo contagio contrahitur, vel alia de caustorum habet. At vero cum viuenterum haec tristitia nimis sit producta, & quidem nescio quomodo præter nostram deliberationem, adhuc longius eam præducere non libet. Atque hoc quidem eo liberioris facio, quod hanc partem doctissimus Agricola præter certos accuratissime sit persequutus; ex quo potissimum uno quicquid magis distinguitur, & integrum hunc tei intelligentiam sibi facile potest cōpayaro. Nāque hēmo, est qui nesciat quod à Gakēnā traditū est, ut initio libri indicamus, singulas causas morbillas perpetuo, ac diligenter inveni aduertendas esse, quo in primis homines morbos cōmitere, & inferre soleant, ut opportune illis resistere possimus, satis intelligentes corpora, quæ causis consentiant, cuiuscumque periculo facile subiici, quæ autem eis repugnant aut nullo modo, aut difficile superari. Verantamen ut tractatio nostra præenti pestilentie sit magis accommodata, quæ in primis proposita mihi est

hi est scribendi ratio) quæ summatim præsidia sint hoc tempore opportuna, particularum vero quam opportuniorem, & securiorem purgandarum rerum, & ædium ratione in esse nos existimamus (quod priore libro sumus polliciti) hic demum, quasi paternum, subiicere statuimus: siquidem in pestilencia ex contagio, qualem hanc nostram fuisse non dubitamus, satis compertum est hanc rem maximi momenti esse, atque in huiusmodi munere maximam illius, tum præseruandæ, tum curandæ partem consistere. Vespillones, & qui in huiusmodi opere versari solent, certis quibusdam suis perfusionibus, lotionibus, suffitibus, ex thure, mirra, pice, sulphure, resina, bitumine, lapide gagate, & aliis id genus magna ex parte fœtidis medicamentis tum domos, tum suppellestiles infectas purgare consueverunt. Quæ certe purgandi ratio non solum vulgo, sed etiam à doctis hominibus recepta, ac longiore iam usu confirmata non debet improbari. Ego vero magis accommodate, aque ex veteri disciplina unis medicamentis odoratis illud præstari censeo: quædoquidem magnum Hipp. legitimus (quod antea notauimus) aerem pestilentem Athenis priore effecisse, ac perstiteros quoque halitus dissipasse igne passim accēso, qui non solum ex simplici materia constaret, sed bene olentes coronas, & flores haberet, atque vnguentum quam pinguissum, & id genus alia bonum odorem fundetia. Atque hic profecto purgationis modus valde rationi videtur consentire; Cū enim satis constet fomites pestilentes sive in aere, sive vbiunque illi reperiuntur, esse procul dubio sordidos, & putridos, tantum abest, ut foecida, & male olentia fodiem, & putredinem tollere, ut contra vitranque magis fouere, & augere posse videantur. Si quidem nemo est qui nesciat (quod particulatum animaduerterit Aucen.) quan fecidi odores sint aduersarij, & hostes caloris innati, spiritus, & membrorum principum, quam que illi fere proxime accedant ad putredinem. Quare eruditæ omnes medici tum præseruando, tum curando à rebus omnibus fœtidis, & male olentibus studiose cauendum esse docent, & speciatim admonent abstinentiam esse à lignis, quæ igni imposita tetros, & fecientes huiusmodi vapores solent emittere, qualia sunt fucus, nubes, buxi, & simil. Vnde, quod priore libro admonuimus, neque illorum sententiam probare possumus, qui ad præcauendum pestilentiam castoreum, sulphur, & eiūmodi fœtidæ secum ferre, gestare, ac familiariter odorari solent: quæ tantum abest, ut aerem puriorem reddant, & spiritus recreent, quod hac in re est maxime experendum, ut magis vtrunque perturbent, & contaminent. Quam igitur pestilentis purgationis rationem magis accommodatam, ut tamquam, & veteri discipline magis consentientem esse nos arbitramur, & quam priore libro indicauimus, in præsentia repete, & breuiter explicare non gravabitur. Quod itaque ad infestas domos pertinet, illas potissimum emundari, & purgari censeo, si primum diligenter amota omni sordite, patentibus vndique locis omnibus aeris, ventis, & Soli diutius illæ die, nocteque sint expostæ. Tum vero si suffitibus, lotionibus, perfusionibus odoratis, de quibus antea diximus, in primis autem igne assiduo, atque eo quidem ex lignis, aut præterea medicamentis bene olentibus foueantur. Hac enim simplici, & facilis ratione pestilentes quoque vapores, & fomites quoconque in loco dissipari, ac dissolui non dubitamus. Quod si quis alii efficacius præsidium desiderat, inter cætera omnia, quæ passim afferri, & usurpari solent, nullum mea quidem sententia præstantius & securius ex cogitari potest, quam si calx via in infestis cubiculis multa aqua madeat, & illa deinceps parietes, & singulae partes obliniantur: quandoquidem partim fuimo illo

1. prim. doct.
2. cap. 29.

acerimo partim obducta calce non solum verisimile est, sed etiam necessarium, ut quicunque tandem, & quantunque pestilentia fomites dissipentur, & ad nihilum deducantur; id quod apud nos longiori iam, & certa experientia confirmatur est. Maius profecto, ac difficilius negotium facessunt res, & vniuersa suppelle. Atque illud ante omnia s^ep^e, diuque disputatum est, an expediat omnia protinus igne consumere. Hinc enim certo est certius nulla securiori ratione quancunque pestilentia sobolem facile, & semel dissipari, adeoque ab imminenti periculo Remp. liberari: inde vero præter quam quod sine ingeni rei familiaris iactura, & effuso sumptu hoc fieri non potest, aliud præterea graue accedit periculum, & fere certa suspicio, ne plerique omnes iacturam tantam iniquo animo ferentes, multas res malitiose abscondant, atque huc illuc distractant; quo quidem nullum magis euidens periculum, & ad longe, lateque propagandam pestem magis accommodat instrumentū excogitari potest. Quia in re in eam ego sententiam facile venio, quo tempore lues incipit, neque multi iam laborant, nullū prudentius, & vitius consilium iniiri posse, quam si protinus omni adhibita diligentia seuerare omnia comburantur; sed ita quidem vt ex autoritate magistratus inopes, & miseri homines quoque damno, & iactura liberaliter, & pie refarciantur: quandoquidem si ita fiat, nullum iactura periculum potest imminere, ut illi quicquam occurrat, vel distractant; immo vero ipsi sponte, & hilare omnia offerent, vt ita res ab omni prolsus pericolo sit aliena. Atque utinam initio Augusti, quo tempore paucis quibusdam, & ijs certe humilibus, miserisque dominibus infectis adhuc res fere erat integra (de qua deliberatione eoram summo magistratu, & magna ciuium corona graviter actum est) mea Vicentia prudentissimum, ac saluberrimum huiusmodi consilium suscepisse, forte nradicatum malum semel fuisse euulsum, neque tot deinceps homines misere interissen, neque ciuitas tantam publici, priuatique aeris iacturam fecisset. Sed diuine voluntati, ac prouidentiae acquiescendum est. At vero si altiores mali radices iactae fuerit, vel magis si fructus grandiores, & copiosiores sint editi, ut plurimae iam domus sint infecte, iam non amplius igni, & comburendis rebus omnibz. locum superesse nos arbitramur; non modo propter notabilem, ac propemodum infinitam rei familiaris iacturam, & sumptus mirum in modum effusos, sed etiam quod vix, & non sine multiplici periculo alia præsto esse possint, quæ ad huiusmodi vsum sunt necessaria.

Itaque hoc tempore aggrediēda est omnino rerum infectarum expurgatio, præparata primum locis, & dominibus operi accommodatis, sⁱndisque abhībitis ministris, vt si fieri potest, longè absit omnis dolus, & impostura.

Primum autem intelligere oportet, quānam illa sint, quæ pestilentia labi sint obnoxia, adeoque purgatione opus habeant, namque hac in re nostri vespillones, aut verius nebulones impudentissimi, non solum superstitione, sed etiam malitiose nobis imponere, atque omnia perturbare, & contaminare solent. Quod quidem vna quam maxime experientia determinandum ac statuendum esse videatur: Etenim quanquam neque deesse potest aliqua ratio, quæ hoc ipsum demonstret, cum videamus contagium communicari iis corporibz. tantum, quæ quadam meatuum raritate aerē excipere possint, ex iis tamen plurima, qualia potissimum sunt alimenta ad sustentandam vitam hominis destinata, licet ratiōra, & ad recipiendum aerē idonea certum est nullius contagij esse capacia. Itaque res quæ facile, & omnī maxime pestiferam labem tum suscipere, tum aliis comunicare solent, illæ enumerantur.

TRACTAT. PRIMI LIBER SECUNDVS. 105

tur, lana, xilon, sive goſſipium, linum, canabis, sericum, omnis tela, & quæcumque ex his aliqua ratione, & quoque modo confici possunt, pelles, pluma, & penae omnes, & alia, si quæ sunt, huius generis. Porro, que viva, & currenti aqua imponi, in eaque diutius conseruari, vel adhuc magis quæ communi lixiūo, aut præter cinerem addito alumine, aut etiam calce viva lauari, & mundari possunt, isthac omnia tuto, facile, ac breuiter vna, vel ad summum altera lotione præclare expurgari videntur. Quæ autem aqua mergi, & lixiūo lauari non patiuntur, qualia præcipue sunt sericum, & ex serico tela contexta, multa etiam ex lana pelles, & alia huius generis, haec diutius aeri, & ventis, potissimum Aquiloni exposita, assida, & diligenti motione, agitatione, fustigatione, abstersione, vel Gal. testimonio perfecte 3. Epid. 3. ca. mundari, & ab omni putredinis, & contagionis periculo liberari censeo. Quod si præterea aliqua etiam ratione illa suffire velis, nō certe rebus male oléribus, ut vulgo fieri solet, sed magis odoratis, de quibus alias satis diximus, illud profecto importune fieri censendum non est. Nonnulli telas sexicas pelles nobiliores, & alia huiusmodi fabula, & arena tenuiori cooperire vndique atque (vt audio) non infelicitate diutius fouere consueverunt. Sed ut semel dicam quod sentio, ceteris omnibus purgationibus illam ego rationem facile antepono, si res infectæ quæ aqua, & lixiūo mundari nequeunt, vt diximus, Soli, aeri, ventis diutius exponantur, atque omni adhībito studio sapienter quatinetur, & ab omni sorte mundentur. Quo demum loco id præteriti nolo, vespillones temere & malitiose suppelleatiles perpetuo, tanquam vniuersale contaminatas purgationes subiiceret: si, n. accidat (accidit autem fæpissime) vt sine studio, sive sorte quispiam certo in cubiculo habitas inficiatur, multisque antea diebus alias partes domus, & suppelleatiles alibi positæ, & accurate obsignatae ne viderit quidem, qui iure dubitet cetera omnia cubicula, & res vniuersitas in eis affteratas esse ab omni labis suscipione liberas, & nulla expiatione opus habere: Ceterū præter hæc, quæ modo posita sunt quæcumque alia suppelleatiles nomine comprehendit, aut aliqui ad communem vsum familiariter adhiberi solent, ea fere omnia nullum pestilens vitus suscipere, & ab omni contagij ratione libera esse nos existimamus: qualia sunt metalla omnia, & quæcumque effici ex eis, & formari solent, lapides quicunqz, nec non vasa omnia ex terra confecta, grana vñi hominū, & bestiarū destinata, triticum, far, hordeum, milium, panicum, spelta, faba, cicer, pizum, oriza, & cetera huiusmodi. Fructus omnis generis, pyra, pomæ, citronia, granata, nuces, auellana, pistacia, amygdalæ, fici, vua, & alia multa huius generis; carnes tum cruda, tum cocta, tum recentes, tum salite, vinum, aqua, oleum, acerum; quibusdemum addere licet aromata, & medicamenta tum simplicia tum composta, quæ, quod multa sint, & fere infinita, l*og*iori catalogo non sunt cōmemoranda, vt facile hinc homines intelligere possint, non solum superstitione, & frustra, sed etiam temere, & sine vlla ratione, res plurimas s^epenumero perturbari & confundi, quas nulla purgatione, & correctione opus habere certum est. Plerique hoc in loco satis curiose querant, quodnam describendum sit determinatum tēporis spatium, quo tum edes, tum alias res expurgatae possint in pristinum vsum revocari. Quia in re mitum est, quam varia, quam ab omni ratione aliena recitentur, atque statuantur, vt non desunt, qui ad seprimum annum huiusmodi iudicium protrahant. Pluri sexagēnum, & quadrageſimum diem terminum statuunt.

Hæc mea est sententia, si quam optime, & diligentissime res qualibet, aut dominus expurgentur, atque emundentur, eo quo nos diximus modo, tū breuiore fortasse tem-

DE PESTE LIB. II.

fe tempore, tunc vigesimo certe, aut vigesimo quinto de illas fore ab omni periculo alienas. Quod si quis in re incerta & qua sola experientia ntititur, tunc pars, atque communiorē medicorum opinionem sequi maluerit, is potest quadriginta dierum spatio esse contentus.

Hic prudens, & sciens multa prætereo, quæ tum diuturno vsu iam omnibus sunt in promptu, tum ex historiis, quas nos initio retulimus satis vnicuique possint esse comperta: peregrinos homines locis infectis ad nos venientes securè esse arcédos, ipsa iam pestis suspicione propius accedente, potiorem domesticā rei partē esse aut in tunc locum asportandam, aut certe proprio carundemmet adiunctorum loco occludēdam; urbem ab omni cœno, & immunditie penitus expurgandā, atque ab omni tum difficultate, tum prauitate annonā liberandam: ægrotos vna cum infecta supellecile extra ciuitatem mitrendos; & si quæ alia sunt id genus.

Neque enim mens nostra est facilia isthac, & vulgata longius persequi. Nō equidem prætereo consilium sequestrandæ vrbis, aut alterius loci male affecti, quod in omni pestilentia, quæ ex sua contagione oriatur, tum faberrium, tum necessarium esse nos exiliūmamus: id quod Vicentia, Mediolani, & aliis in locis (vt audio) in primis confirmavit experientia & si vlibi minorem opem, & auxilium præstis, se compertum est, illud forte aut incuria, aut dolo hominum, aut annona deficiente, aut ædibus huic vslu non satis accommodatis, aut alia de causa factum fuisse existimandum est. Atque ego quidem plane sum nescius, an alia oportunior, & verior tanti mali auferendi ratio inueniri, aut excogitari potuerit.

*s. Epid. scđt.
7. in prime.*

Sic apud Hippocratem legimus in quadam pestilentia eos, qui domo se continebant, aut non fuisse contaminatos, aut leuite, vnde scriptum reliquit, mulieres nobiles domo non exentes minime laborasse, cōtra ancillas, quæ prodirent in publicum, fuisse male affectas: quanquam n. propter aeris vitium id maxime eueniisse ille docet, quod quiconque le domi continerent, non ita se aeri exponerent, quod in præsentia periculum non imminet, non est tamen, quin alias rationes præterea nos addere possimus. Quandoquidem homines domo non exentes non ita se defatigant, neque incalcent, forte etiā magis accurata viuntur viuendi ratione, sed in primis à cœtu hominum abstinentes, vt omnem contagij, atque adeo totius mali causam declinet, necesse est: vt Hector de Ferastrus his luteis consilios nobilissimus, qui singulari in patriam charitate toto hoc tristissime pestilentiæ tempore publicum munus constanti animo sustinuit, atque vniuersa huius tragedia non modo spectator, sed actor propemodum perpetuus exitit, graviter dicere soleat; si forte accidat (q. Deus Opt. ac misericors auerat) vt huiusmodi iterum calamitas nos aggreditur, ceteris posthabitibus humanis consilijs, ijs duntaxat duobus præsidis publicis, & priuata saluti consilendum esse altero, vt omnes quibusque exequendi facultas conceditur, protinus virbe exeat; reliquo, vt quicunque exire nequeant, sine villa cunctatione sequestretur, & omnis commercio locus auferatur.

Atque haec de peste nobis in præsentia sint satis. Quā tractationē absoluimus 3. Calend. Aprilis M.D.LXXVIII. pridie Pascha: quo tempore (vt vere dicamus) ciuitas, quanquam forte in vniuersum, atque ex toto ab huiusmodi lue non est libera, Dei tamen Opt. beneficio iam ita se habet, vt sperandum sit, ac pro certo habendum, illam non solum à malo, sed etiam à suspicione mali breui liberam fore.

L I R R I I I . F I N I S.

A L E.

ALEXANDRI MASSARIÆ VI- CENTINI

De Affectionib[us] Renum & Vesicæ,

T R A C T A T V S . S E C U N D U S .

Lias docuimus in tertio infino ventre abdominis plures partes contineri, quærum aliae coctioni & distributioni alimentorum, & potionis; aliae expurgationi excrementorum; aliae procreationi deseruunt. Ex quibus certum est, Renes, & Vesicam, aliasque inseguentes illi particulas ad purgationem excrementorum; in primis vero vnius lotij, fuisse à natura instituta: de quo excreto, atque eius generatione quoniam diffise diximus in tractatione de Vrinis; illud vnum in præsenti pro iunioribus breuiter repetendum est. Etenim, cum difficile, forte etiam nulla ratione fieri possit, vt chylus ex alimentis in ventriculo factus ad venas iecoris deducatur, cum illæ plurimæ sint, & admodum angustæ, nisi tenuis quædam, & aquosa humiditas, tanquam vehiculum quoddam, illi permisceatur; potio hinc tam præcipuum, & necessarium vsum præstat. At vero postquam hæc humiditas, & aquæ materia suo officio perfundita est, vt chylum ad iecur, & vñque ad venam cauam penetraverit; nec præterea aliud vsum possit præstare, tanquam omnino inutile, & noxiū excrementum venis, & tori corpori futurum, non debuit longius retineri. Siquidem chylus in iecore elaboratus, beneficio vesiculae fellis, achieves, duplice expurgatio, dñcumque in venam cauam, sanguinis formam adficiens, & ad ventriculos cordis delatus, huiusmodi vehiculo amplius nō eger; præterea quod ille deinceps per ampliores venas sit deducendus, atque à calore iecoris, & cordis magis fluxilis natura sit redditus. Itaque duo Renes sunt instituti à natura, vrinque ipsi venaæ caue adiacentes, qui per quædam venas, quas vocant emulgentes, illud aqueum, & seruum excrementum attrahunt, ac per alia vasa, quæ vreteræ dictur, in vesicam vrinariam deponunt; illudque demum foras emitunt. Cæterum cum renes, & vesica omni propriitudinē genere morboq[ue]um possint laborare, neque per angustias temporis liceat omnes sigillatim explicare, mihi propositum est in illis versari potissimum, quæ ad lotij purgationem pertinent, quæ particularis harum partium est operatio: cum huiusmodi morbi sint præ aliis maximis momenti, difficillimi, ac frequentissimi, hominesque torquent, donec ad mortem violenter eos rapiant. Itaque fauente Deo Opt. Max. rem aggredianur.

Emissio lotij, sicuti cæteris operationibus nostri corporis contingit, tripliciter leditur: namque illud vel ex toto retinetur, vel parce redditur, vel depraetatur. Si lotium prorsus retinetur, huiusmodi affectionem Græci Ischurian, Latinj vrinæ super-

presso

pressionem dicunt: ita enim mihi licet cum veteribus Medicis minus proprie hu-
ias nominis significationem accipere; cum Iſchuria vere, & proprie, ve notat Gal.
3.de Symp. cauſ. cap. 2.6.de loc. aff. c.4.ad ſolius vefica laſionem pertinet, cum
illa plena eſt vrinæ, ſed nihil excernit; minimē autem, quando proſtrus vrinæ in
veſicam non venit, perdiſta ſciſ. renum actione. Si lotium parce, & diſſicie redi-
tur, hoc apud Gal. 4.aphor. com. 48. fit dupliciter: vno modo cum dolore, alio modo
ſine dolore: quem vrinæque affectū Galenus diſuriam; nos vrinæ difficultatem
dicimus, tamē non defant, qui priorem tantum affectum cum dolore, hoc no-
mine appellant. posteriorē enim ſine dolore, maluit peculiari nomine Graece Stra-
gurian, latine vrinæ ſtillicidium appellare. Ultimo vrinæ redduntur de prauatę pri-
muſ. quando rediſtunt copioſiores, quam deceſt: quod item contingit
duplicitate, vno modo, ſi potionem, nulla earum facta alteratione; ſed quales aſſum-
ptæ fuerant, emittantur, quae affectio Diabetes, & aliis nominibus appellatur; alio modo,
ſi vrinæ copioſius quidē ſed facta potionis alteratione exeat: quam affectio-
ne, vrinæ proſtruum licet appellare. Et ſi quis querat, quomodo huiusmodi im-
moderata emiſſio vrinæ inter deprauatas actiones à nobis reponatur, cū potius in-
ter imminatas, vel auſtas reponendā videatur; nos publice aduersus Argenterium
hanc pulcherimam difficultatem diſſoluemus tractantes immoſicā appetentiam,
quam pariter Galenus inter deprauatas ventriculi actiones reponit. Deinde autem
vrinæ redduntur deprauata, quando emituntur cruentæ, purulentæ, furfuræ,
fabulofa, & aliis modis, de quibus omnibus dicendum eſt.

Itaque ab Iſchuria incipiamus, quam Leonicenſis, & plerique omnes, vrinæ diffi-
cultatem, nomine latino reddunt; ſed magis cōgruerint, mea ſententia, vrinæ ſup-
preſſionem verterent. Quoniam vero vrinæ ſuppremitur non ſolum vitio renum,
ſed etiam vitio vefica, mihi licet vitia vrinæque partis coniungere, atque vnicam
tradtationem confidere.

De cauſis ſuppreſſionis vrinæ Galen. pluribus locis sermonem habet. 1.de lo. aff.
c.1. & 2.6.de loc. aff. c.3.de Symp. cauſ. cap. 2. quas quidem nos conabimur ordina-
te, & perficie, quantum fieri potest, in vrinæ colligere, & explicare. Itaque primū
lotium ſuppremitur propter duas communes cauſas: vna eſt propter vitium veficae,
& partium, quae veficae famulantur; altera propter vitium renum, & partium, quae
renibus operam präſtant.

Vefica in ſuppreſſione lotij poreſt multis modis laborare: ac priuim phlegmone,
ſicuti contingit illi ægroti, cuius hiſtoriam referit ſexro de loc. aff. cap. 4. qui cum
cecidiſt in dorfum, luxata initio ſpina lumborum, non ſtatiuſ poſt cauſum, ſed ſe-
quenti die oborta inflammatiōne vefica, vrinam reddenre non potuit: Quę idem Gal.
curauit, inflammationi remedia adhibendo. Secundo, vefica laborante ſenuſ obru-
ſo, vel abolito: Cum enim animal, quod à Galeno traditum eſt, ad excretionem v-
rinæ, quae propria vefica actio eſt) ſoleat excitari, cum illa à multitudine contentę
materię granatur, vel à mordicatione conuelliuntur; huiusmodi ſenuſ deficitient, vel
abolito, vrvrina retineantur, neceſſe eſt. hinc contingit alteri ægroti, cuius itidē Gal.
meminit loc. cit. qui cum inter dormiendum non ſentiret impleri veficam, deinde
ipſa extensa, nihil potuit excernere. Hoc autem fit, eo dem Galeno anctore, læ-
fis neruis, qui ab oſſe ſacro prodeunt, ac ſenſum vefica deferunt, ſicut in paraly-
ſi, & ſtupore ſolet cōtingere. Postremo leditur vefica, expultrice illius facultate redi-
ta imbecilla, quo minus poſſit vrinam emittere, id quod fit dupliciter: vno mo-

do per

do per intemperies, tum alias, tum maxime illas, quae multis creberimē eveniunt, quando vtique refrigerantur: altero propter nimiam copiam vrinæ, ac vefica exte-
nionem, ſicut multis contingit vel integra ſanitate degentibus, qui aut vrgentibus
negotiiſ, vel in concionibus, vel in foro, vel coniugio, longo tempore vrinam reti-
nenſt. hinc enim fit, vt, plurimum vefica extenſa, contracctrax illius facultas, cuius
instrumenta ſunt fibre, ac potiſſimum tranſuſæ, reddatur imbecillior, adeo, vt co-
tentum in ſe lorium nequeat ſatis comprehendere, ac foras exprimere. Vulgaris eſt,
actita ſententia, virrute, vbi ea fuerit diuifa, fieri debiliore, nec poſſe idem pre-
ſtare, quod continens, ac vnitate facere ſolet. Itaque apud Galenum haec ſunt cauſe
ſuppreſſionis vrinæ, laborante vefica.

Quę tamen a nonnullis recentioribus reuocantur in dubium: p̄ſerſertim illę, quae
ad expulſionē pertainet: inter quos princeps eſt Fernelius lib. 6. de partium morbi
& Sympt. c. 1, qui contedit, vrinam, quādīu patentem, liberamque viam habet,
vt in his, qui ob calculum ſecti ſunt, nullo propellente, aut exercente, prolabi, ac
ſuopre impetu foras excidere, quare concludit, vnicam ſuppreſſiōne vrinæ cauſam ef-
fe, adſtrictionem, vel obſtructionem quę vel amborum vreterum capita, vel vefi-
ce ceruicem repleat. Quę quidem opinio non ſolum à doctriña Galeni, ſed etiam à
ſenſibus mihi videtur aliena. Eſti enim nolo negare, veficam facultate naturali pro
parte vrinam emittere, quiſ ignorat, eam nunc tardiorē, nunc celeriore, nunc
debiliore, nunc validiore reddi pro arbitrio noſtræ voluntatis: quod tam certū
eſt, quam quod certiſſimum, animalem vim indicare. Quod ſi vrinæ per Fernelium
ſuo impetu foras excidit, quando via libera, & aperta illi patet, cur in homine ſano,
in quo via ſunt patentes, nō illa continentur effluit? Ac ſi respondeat, id fieri pro-
pter muſculum ceruicis vefica, quem Gal. 5. de vſ. partic. vlt., & anatomici docent
à natura conditum fuſſe, vt meatus vrinario p̄fextus, tanquam fanitor, ſit impe-
dimento, vt ne vrinæ, quoties aut copia, aut mala quaſiam qualitate homines gra-
uat, p̄ter voluntatē excernatur; iam quid aliud patet, quam huiusmodi actionē
animalē eſſe? Sed in morbiſ, in quibus nullum vel adſtrictionis, vel obſtru-
ctionis eſt impedimentum, cur non vrinæ ſua grauitate foras deſcendit? Ultimo,
niſi emittendo lotio expultrix veficam facultas concurrit, quarto, aliquis pro Fer-
nelio rationem reddat, quamobrem ex nimia veficæ repletione contingat illud reti-
neri: quam equidem nullam, p̄ter Galenicam, reddi poſſe puto.

Verum cetera per equamur. Dicimus lorium retinerti non ſolam propter vitium
veſicae, ſed etiam propter vitium partium, quae vefica adhærent, & famulantur: id ve-
ro p̄cipue evenit, fistula vrinaria obſtipata, & impedita: Quod quidem Gal. docet
tribus modis vſu venire principio libyorum de locis affect. Primo quando corpus
iſpius in tam magnum tumorem p̄ter naturam attollit, vt meatus ab ipſo tu-
more occupeatur. Secundo, vbi aliquid ei p̄ter naturam, nētipe carnosum, aut cal-
loſum corpus innascitur. Tertio, quando meatus ab aliqua re obſtruitur. Corpus
quidem iſpium in magnum aliquem tumorem attollit, ſi phlegmone, ſcirrho,
abſcessu, aut alio quaſiam tumore laboret, nonnulli addunt huiusmodi tumores
non ſolum in meatu ceruicis veficæ, ſed etiam in partib. proximis peritonæo hæ-
morrhoidibus, vtero in mulieribus, canalem vrinarium reddenre anguſtiorē, at-
que vrinæ ſuppreſſionem efficerē.

In meatu autem caruncula enascitur, ſi exulceratio p̄ceſſerit, callus ve longo-
ris p̄ſatio temporis ex crallo, ac lento humore paulatim in eo generatur.

Meatus

Meatus demum vrinarius obstruitur vel à lapide, qui vel in renibus inchoatus, & in vesicā delatus; vel in ipsa vesica genitus fuerit: quod propterea, & opportuniore loco planius declarabitur. A grumo sanguinis, qui vena erupta, erosa aperta à renibus per vasa vrinaria, vel à vesica, soler paulatim crescere, sicut eucn illi agrotus apud Gal. 6. de loc. aff. qui cum cecidisset, spina illa se manens confertim plurimum sanguinis per vrinam reddidit: In quo Gal. fecit coniecuram, aliquid sanguinis in grumos conuersum fuisse: & ideo cum syringa vflus fuisset, paulum quidem vrinę emisit; ex parte autem catheteris, in ipsius ore grumi indicum apparuit: Fieri etiam potest, vt vesica vlerata, nō praecedente languardis suppressione, paulatim grumus crescat, de loc. aff. c. 1. Aut à pure, quod, auctore Galeno, recedentibus diurnis doloribus, cum notis abscessus, vel magni vleras in gibba hepatis parte, pulmone, pleura, renibus, vasis vrinariis, vesica, meatu vrinario, potest obstructionē efficere, vt vrina suppressione sequatur. Postremo apud Galenum meatus vrinarius potest obstrui à lento, & crasto humore, qualis præcipue in illis colligi consuevit, qui malis, & crassis, & lentis alimentis familiariter vntuntur.

Sed ijs, quæ à Galeno posita sunt, nonnulli addunt, semē quoque huiusmodi obstructionem, & vrinę suppressionem posse efficiere. Quæ tamen causa forte non est recipienda, cum in semine minime sit tanta crassitas, quanta in grumo, pure, & crasto faccio; ac potissimum ad vasa semen deferentia ex testibus per posteriorē tantum, atque exteriorem vesice parrem in radice penis, & vesicę extrellum inferatur, adeo ut difficile, aut potius nullo modo, etiam si illud crassissimum foret, videatur meatum vrinarium posse obstruere. Atque hactenus de priore communī causa suppressionis vrinæ propter vitium vesicæ.

Itaque alteram consideremus, quando lötium retinetur propter vitium partium superiorum. Illa porro sunt triplices: primum quidem propagines à vena caua orientes, quæ dux vtrinque aqueum, ac serosum excrementum in renes inferunt, atque ob id emulgentes vulgo dictæ sunt; secundo sunt renes ipsi, qui (vt Gal. docet primo de natural. facult. cap. 15. 6. de loc. aff. c. 3. & sepcalib.) facultate peculiari, vt fanguis venosus, & arteriosus expurgetur, trahenti serum sanguini permissum, per ampla emulgentia vasa, prædicti sunt: postremo sunt duo vasa concava à sima renum parte orientia, per quæ vrina in vesicam deducitur, vbi ab huiusmodi affectione Græce vrereta, Latine vrinaria dicuntur.

Igitur plerique omnes docent, propter vitium huiusmodi partium omnium retineri lotium, quotiescumque illæ sunt vel obstrucione, vel quomodo cumque impeditæ, adeo, ut illud liberè fluere non possit. Hanc enim obstructionem, vel aliud quotiescumque impedimentum, inquit fieri: aut à calculo, vel uno, vel pluribus, aut à grumo sanguinis; aut à pure, s' aut à materia crassa pinitosæ, inflammatione, abscessu, & cæteris tumoribus præter naturam, sicut de vesica. Ego enim eti nolle negare, omnes huiusmodi partes obstrui, vel aliter impediendi, quo minus vrina via patet; veruntamen in vasis emulgentibus, & vrinariis difficile admodum id inibi videtur fieri posse. Si quidem vena emulgentis sunt insigniter amplæ, nec vasa vrinaria sunt adeo exigua, quin per ea, & calculi exigui, & multæ materiae crassæ facile trahiantur. Quare equidem censio suppressionem vrinæ maxima ex parte laborantibus renibus contingere, ac frequentissime illos, non aliter, quam calculis, obstrui consuevit: quod quotidiana experientia confiteritur esse verissimum. Anicenna quidem longe plutes causas, quam Galenus, assert suppressionis vrinæ: inflammatio-

TRACTATVS SECUNDVS.
in tractionem intestini, inflammationem vteri; vmbilici incisionem, & dolorem hemorrhoidarum; vleus in vesica, & alia id genus; quæ facile apud illum est intelligere, & legete. Quæ quidem, mea sententia, sunt imaginaria, neque ad rény pertinent: ut propterea superiacaneum putem, illis asserendis, aut refellendis, longius agere. Itaque ad signa veniamus.

Vbi lotium retentum est, id ante omnia inquirendum est, vitrum illud in vesica, an in partibus supra vesicam retineatur: quod ad prognosticum, & curationem quam maxime pertinet. Huiusmodi autem iudicium ex nonnullis symptomatis fieri posse, primo de loc. aff. c. 2. 6. de locis affect. c. 3. 1. & 3. de sympt. caufis. Ac primum, si in vesica retineatur lotium, tumor in pube circumscripus ab implera vesica apparet; præterea hac in parte adest tensio, grauitas, dolor, continuum emitendi lotij desiderium: quorum symptomatum facile est cuique rationem reddere: sed denum alio certissimo signo hoc ipsum licet intelligere, namque imposita in vesicam syringa, vel catheterere, lotium edocitur necessario. Quod si altera ex parte non tumor, non dolor, non grauitas, non cæterā adhuc, iam pro comperto habendum est, lotium superioribus partibus contineri: præterquam quod, vt in lumbis quoque sit aliquis sensus vel doloris, vel grauitatis, & omnino aliquid renūm laborantium, aut aliorum vasorum indicium antecedat, necesse est.